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VENDIM

Lidhur me Ankesén Nr. 2017/125, 205, 209 dhe 216 — Komisioni i Pavarur i Mediave
(KPM) kundér Klan Kosova (“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

1. Pala Pérgjegjése éshté pajisur me licencé t&¢ KPM-sé me datén 18 shkurt 2009. Pranimi
dhe nénshkrimi i Licencés obligon t& Licencuarin qé t& veprojé né€ pérputhje me Ligjin
Nr. 04/L44 pér Komisionin e Pavarur t¢ Mediave dhe me té gjitha aktet nénligjore t&
miratuara nga KPM.

2. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) éshté pérgjegjés pér zbatimin e Kreut VIII t&
Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, me ané té t&
cilit pércaktohet sjellja e mediave gjaté fushatés zgjedhore. Duke u bazuar né kapitullin e
VIII t& kétij Ligji, KPM ka nxjerré Udhézuesin pér t&€ ndihmuar t€ licencuarit qé t&
veprojné né pajtim me Ligjin pér Zgjedhje.

3. Pala Pérgjegjése me Vendim t& Komisionit t&¢ KPM t& datés 10 gusht 2017 &shté dénuar
me Vérejtje pér shkeljet e béra gjaté fushatés zgjedhore né Zgjedhjet e Pérgjithshme 2017
né Republikén e Kosovés, duke transmetuar spote politike me prezencé t&é fémijéve dhe
gjaté heshtjes zgjedhore duke transmetuar konferencé t& njé subjekti politik ku &shté paré
slogani i tij.

4, KPM me datén 21 shtator 2017 i ka dérguar Palés Pérgjegjése Udh&zuesin pér zbatimin e
Kreut VIII t& Ligjit Nr. 03/L.-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, me qéllim qé t’i ofrohen
udhézime pér respektimin e dispozitave ligjore gjaté mbulimit t& fushatés dhe heshtjes
zgjedhore né Zgjedhjet Lokale 2017 n& Republikén e Kosovés.

5. KPM ka béré monitorimin e programit t¢ Palés Pérgjegjése q& nga fillimi i fushatés
zgjedhore pér t& verifikuar pajtueshmériné me Kreun VIII t& Ligjit pér Zgjedhjet Nr.
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03/L-073 dhe me Kodin e Etikés KKPM-2016/03 pér Shérbimet Mediale né Republikén e
Kosovés .

6. KPM bazuar né raportin e monitorimit t& datés 10 tetor 2017, gjaté monitorimit t&
fushatés zgjedhore pér pajtueshméring e Palés Pérgjegjése me Ligjin Nr. 03/L-073 pér
Zgjedhjet e Pérgjthshme dhe Kodin e Etikés KKPM-2016/03 pér Shérbimet Mediale né
Republikén e Kosovés, ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka transmetuar spotin politik t&
subjektit politik AAK, né t& cilin ishin t& p&rfshiré fémijét. Po ashtu, t€ nj&jtin spot politik
nuk e ka identifikuar si spot me pagesé apo pa pagesé dhe nuk ¢ ka identifikuar se nga
kush &shté sponsorizuar.

7. KPM né bazé té t& gjeturave nga raporti i monitorimit, me datén 11 tetor 2017, i ka
dérguar Njoftim pér Shkelje Palés Pérgjegjése, duke e njoftuar pér shkeljet e béra dhe
duke e udhézuar té veprojé né pajtim me Kreun VIII t& Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet
dhe me Kodin e Etikés KKPM-2016/03 pér Shérbimet Mediale né Republikén e
Kosovés.

8. KPM né bazé t& raportit t€ monitorimit t& datés 19 tetor 2017 ka gjetur se Pala
Pérgjegjése ka béré edhe shkelje tjera gjaté fushatés zgjedhore, duke transmetuar spotin
politik t& subjektit politik AKR né kohézgjatje prej 10 minuta e 25 sekonda.

9. KPM né bazé t& t& gjeturave nga raporti i monitorimit, me datén 19 tetor 2017 i ka
dérguar Njoftim pér Shkelje Palés Pérgjegjése duke i kérkuar t& ndérpresé menjéheré
transmetimin e spotit politik mé t& gjaté se dy minuta dhe edhe njé heré duke i béré€ me
dije q¢ déshtimi pér t& vepruar né pajtim me Ligjin Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet do t&
rezultojé me inicimin e procedurave ligjore sanksionuese ndaj Palés Pérgjegjése.

10. KPM ndaj Palés Pérgjegjése ka pranuar edhe njé ankesé nga z. Xhavit Drenori, kandidat
pér Kryetar né Komunén e Drenasit. N& ankesé theksohet se Pala Pérgjegjése nuk € ka
ftuar n& DEBATIN PER DRENASIN, té organizuar me datén 17 tetor 2017, ku jané
paragitur t& ftuarit e tjeré si t&é vetmit kandidaté dhe nuk e kané sqaruar mospjesémartjen
e tij né debat, duke i shkaktuar dém t& pariparueshém né garén zgjedhore.

11. KPM me datén 18 tetor 2017 népérmes njé shkrese e ka njoftuar Palén Pérgjegjése me
ankesén e z. Drenori dhe ka kérkuar sqarim lidhur me t€.

12. KPM ka pranuar pérgjigje nga Pala Pérgjegjése me datén 19 tetor 2017, duke pretenduar
se pér shkak t& rrethanave teknike &shté vendosur gé t& ftohen nga gjashté kandidaté dhe se
z. Drenorit i &shté ofruar mundésia t& shkojé né emisionin Syté 7, q& zgjaté 20 minuta.

13. KPM pas analizimit t& pretendimeve t& Palés Ankuese dhe pérgjigjes s& Palés Pérgjegjése
ka gjetur se pala ankuese nuk &shté trajtuar né ményré té drejté dhe té barabarté né raport
me t& gjithé kandidatét tjeré pér kryetar komune. KPM né bazé té t€ gjeturave, me datén
19 tetor 2017, i ka dérguar Njoftim pér Shkelje Palés Pérgjegjése, duke i kérkuar qé
menjéheré t’i mundésojé z. Drenori pérfagésim t& drejté dhe t& barabarté, duke i ofruar
hapésiré pér paraqitjen e piképamjeve politike né programet me diskutime politike dhe
debate.
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